
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 

 
 

项目名称：湘潭海泡石新材料科技产业园一期一阶段（年生产高纯海 

    泡石 0.4 万吨、重金属螯合剂 3 万吨等）建设项目    

建设单位：      湘潭产业投资发展集团有限公司（盖章）        

 

 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

编制日期：2019 年 9 月 



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1. 项目名称——指项目批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作
[...]
项目大气环境影响评价工作等级为二级，根据《环境影响评价技术导则  大

气环境》（HJ2.2-2018）中 8.1.2 内容：二级评价项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。项目废气污染物核算情况如下表所示。 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 

 

表 7-11  大气污染物有组织排放量核算表 

序

号 

排放口 

编号 
污染物 

核算排放浓度/

（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/

（t/a） 

主要排放口 

1 1#排气筒 颗粒物 1.02 0.0256 0.061 

2 

2#排气筒 

颗粒物 0.3 0.00072 0.0017 

3 SO2 8.6 0.0206 0.0495 

4 NOx 79.3 0.19 0.4577 

5 

3#排气筒 

烟尘 8.33 0.025 0.06 

6 SO2 3.47 0.010 0.025 

7 NOx 21.88 0.066 0.1575 

8 

4#排气筒 

烟尘 16.25 0.065 0.156 

9 SO2 6.77 0.027 0.065 

10 NOx 42.66 0.171 0.4095 

11 5#排气筒 硫酸雾 1.127 0.0023 0.0054 

12 6#排气筒 油烟 1.53 0.0153 0.02754 

有组织排放总计 

颗粒物 0.2787 

SO2 0.1395 

NOx 1.0247 

硫酸雾 0.0054 

油烟 0.02754 

表 7-12  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污 

环节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量 

（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（mg/m3） 

1 

/ 

原料仓库 颗粒物 

通风 

换气 

《大气污染物综合排

放标准》 

（GB16297-96） 

1.0 

0.22 

2 
提纯车间 

颗粒物 0.248 

3 硫酸雾 0.0011 

4 

重金属螯

合剂、土

壤调理剂

车间 

颗粒物 0.085 

5 

吸醛海泡

石功能壁

材车间 

颗粒物 0.010 

6 制粉车间 颗粒物 0.125 

7 锂电池正

极材料匣

钵车间 

颗粒物 1.0 0.0342 

8 SO2 0.4 0.0055 

9 NOx  0.12 0.0509 

无组织排放总计 

颗粒物 0.7222 

硫酸雾 0.0011 

SO2 0.0055 



 

57 

 

NOx 0.0509 

项目非正常工况主要考虑污染治理设施失效情况，非正常排放量核算表详见

下表。 

表 7-13  污染源非正常排放量核算表 

序 

号 
污染源 

非正常 

排放原

因 

污染物 

非正常排放

浓度/ 

（mg/m3） 

非正常排

放速率/ 

（kg/h） 

单次

持续

时间/h 

年发生

频次 

/次 

应对 

措施 

1 1#排气筒 污染治

理设施

失效 

颗粒物 102.4 2.56 0.5 1 
停产

检修 
2 2#排气筒 颗粒物 24.0 0.072 0.5 1 

6 5#排气筒 颗粒物 11.27 0.0225 0.5 1 

表 7-14  大气污染物年排放量核算表 

污染物 排放量(t/a) 

颗粒物 1.0009 

SO2 0.145 

NOx 1.0756 

硫酸雾 0.0065 

油烟 0.02754 

7.2.2 水环境影响分析 

项目生活污水、生产废水经厂区预处理后排入园区市政污水管网排入湘潭县

第二污水处理厂集中处理，处理达标后外排于涓水，汇入湘江。根据《环境影响

评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）“5.2.2.2 条”评价等级确定方法，本

项目废水排放属于间接排放，地表水环评价等级判定为三级 B。水污染类型三级

B 评价可不进行水环境影响预测。 

7.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）生活污水 

项目生活废水采用隔油池、化粪池收集处理。化粪池是一种利用沉淀和厌氧

发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活

处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，悬浮物固体浓度为 100

~350mg/L，有机物浓度 BOD5 在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 B

OD5 为 50~200mg/L。 

项目厂区西侧设置化粪池，有效处理容积为 50m3。项目生活污水产生量为 4

1.9m3/d（12571.5m3/a），可满足项目废水处理需求。 

根据《城镇生活源产排污系数手册》（2008 年 3 月）中生活污水排放系数，



 

58 

 

生活废水经化粪池处理后，各污染物排放系数分别为 COD：85%、BOD5：85%、

NH3-N：97%、SS：50%、动植物油：40%，项目废水污染物产生及排放情况如

下表所示。 

表 7-15  项目生活废水污染物产生及排放情况 

项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 

处理前废水 

（12571.5t/a） 

浓度（mg/L） 400 170 200 30 150 

排放量（t/a） 5.029 2.137  2.514 0.377 1.886 

处理后废水 

（12571.5t/a） 

浓度（mg/L） 340 145 100 29.1 60 

排放量（t/a） 4.274  1.822  1.257  0.366 0.754 

GB8978-1996 

三级标准 
浓度（mg/L） 500 300 400 45 100 

注：氨氮排放参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2010）。 

生活污水经隔油池、化粪池预处理后，可达《污水综合排放标准》（GB8978

-1996）表 4 中三级标准排入市政污水管网，进入湘潭县第二污水处理厂深度处理

达标排放。 

（2）生产废水 

项目生产废水为废酸液、洗酸废水、压滤废水。 

a、废水处理量及进出水设计情况 

废酸液、洗酸废水、压滤废水、喷淋废水、洗车平台废水送至厂区污水处理

站处理，总处理水量为 122.8m3/d（36836m3/a）。污水处理站进出水设计标准如下

表所示。 

表 7-16  项目生产废水进出水设计情况 

污染物 单位 
设计进水

水质参数 

设计出水标准 

湘潭县第二污

水处理厂进水

标准 

GB8978-1996 

三级标准 
设计出水限值 

pH — 2.7 / 6~9 6~9 

CODcr mg/L 400 ≤350 500 350 

BOD5 mg/L 200 ≤150 300 150 

SS mg/L 400 ≤220 400 70 

NH3-N mg/L 45 / / 45 

a、污水处理站工艺流程 

项目生产废水采取“综合调节+中和反应+斜管沉淀+石英砂过滤器+超滤+反



 

59 

 

渗透处理”工艺处理。具体工艺流程如下图所示。 

 

图 7-1  项目污水处理站工艺流程图 

工艺说明： 

① 调节池 

调节池能够调节水量、均匀水质，使污水后能比较均匀、连续的的进入后续

处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，增强后续处理的稳定性、可操作性和可

生化性，有利于降低运行成本和水质波动带来的影响。另外，合理设计调节池尺

寸亦可当事故池使用，当后续工艺检修、维护时暂储水量。 

②中和反应池 

中和反应池主要是降低废水的酸度，首先选用生石灰、NaOH 加入废水中，

生石灰、NaOH（烧碱）为粉末状，反应接触面积大，可有效的中和水中 H+。 

③斜管沉淀池 

废水的混凝处理工艺包括水和药剂的混合、反应及絮凝体与水的分离三个阶

段。斜管沉淀池就是完成上述三个过程于一体的专门设备。 



 

60 

 

反应池中起到截留分离杂质颗粒作用的介质是呈悬浮状的泥渣。在反应池

中，沉泥被提升起来并使之处于均匀分布的悬浮状态，在池中形成高浓度的稳定

活性泥渣层，该层悬浮物浓度约在 3～10g/L。原水在澄清池中由下向上流动，泥

渣层由于重力作用可在上升水流中处于动态平衡状态。当原水通过泥渣悬浮层

时，利用接触絮凝原理，原水中的悬浮物便被泥渣悬浮层阻留下来，使水获得澄

清。清水在反应池上部被收集。 

泥渣悬浮层上升流速与泥渣的体积、浓度有关，因此，正确选用上升流速，

保持良好的泥渣悬浮层，是反应池取得较好处理效果的基本条件。 

反应池配套的反应器呈锥形，锥体面积逐渐增大，上端设周边集水槽，水流

由池底涡旋而上，上升流速由大逐渐减小，形成粗大絮体的反应物。涡流式反应

器是一种技术性能比较先进的快速絮凝固液分离设备，一般常同其它污水净化设

备配套使用，可大大减轻后续处理工艺。生产实践证明，经过该系列涡流式反应

器处理过的污水，按净化程度的不同要求选深化处理的装置处理时，可大大提高

处理的效果。 

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向上流动速度、或

向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。

理想沉淀池的处理效率只与表面负荷有关，即与沉淀池的表面积有关，而与沉淀

池的深度无关，池深只与污泥贮存的时间和数量及防止污泥受到冲刷等因素有

关。而在实际连续运行的沉淀池中，由于水流从出水堰顶溢流会带来水流的上升

流速，因此沉淀速度小于上升流速的颗粒会随水流走，沉淀速度等于上升流速的

颗粒会悬浮在池中，只有沉淀速度大于上升流速的颗粒才会在池中沉淀下去。而

沉淀颗粒在沉淀池中沉淀到池底的时间与水流在沉淀池的水力停留时间有关，即

与池体的深度有关。理论上讲，池体越浅，颗粒越容易到达池底，这正是斜管或

斜板沉淀池等浅层沉淀池的理论依据所在。为了使沉淀池中略大于上升流速的颗

粒沉淀下去和防止已沉淀下去的污泥受到进水水流的扰动而重新浮起，因而在沉

淀区和污泥贮存区之间留有缓冲区，使这些沉淀池中略大于上升流速的颗粒或重

新浮起的颗粒之间相互接触后，再次沉淀下去。 

④中间池 



 

61 

 

由混凝沉淀处理系统处理后的水体暂时存放于中间水池内，起到一定的缓冲

作用，同时做为过滤器取水点。清水池内装设浮球液位控制器，全自动控制过滤

泵的启动和停止。提高设备自动化程度，降低人员操作强度。 

⑤石英砂过滤器 

过滤器选用石英砂过滤器，过滤介质石英砂采用分层过滤方式，废水通过过

滤介质，不能沉淀的颗粒被截留在介质表面或介质层内，过滤一定时间后对过滤

器进行反冲即可恢复过滤能力。 

⑥超滤及 RO 反渗透 

超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一。以大分子与小分子分离为目的，

膜孔径在 20－1000A°之间。中空纤维超滤器（膜）具有单位容器内充填密度高，

占地面积小等优点。 

超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过

一定孔径的特制的薄膜，而使大分子溶质不能透过，留在膜的一边，从而使大分

子物质得到了部分的纯化。超滤原理也是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压

力活性膜，在外界推动力(压力)作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的

物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。通过膜表面的微孔筛选可截留分

子量为 3x10000—1x10000 的物质。当被处理水借助于外界压力的作用以一定的

流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300—500 的溶质透过膜，而大于膜孔

的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水通

过超滤膜后，可去除大量的有机物等。 

超滤是一种膜分离技术，(UItrafil-tration 简称 UF)。能够将溶液净化，分离

或者浓缩。超滤是介于微滤与纳滤之间，且三者之间无明显的分界线。一般来说，

超滤膜的孔径在 0.05 um–1 nm 之间，操作压力为 0.1–0.5 Mpa。主要用于截

留去除水中的悬浮物、胶体、微粒、细菌和病毒等大分子物质。超滤膜根据膜材

料，可分为有机膜和无机膜。按膜的外型，又可分为：平板式、管式、毛细管式、

中空纤维和多孔式。目前家用超滤净水器，多以中空膜为主。 

超滤膜的工作以筛分机理为主，以工作压力和膜的孔径大小来进行水的净化

处理。以中空纤维为例，以进水方式可分为外压式：原水从膜丝外进入，净水从



 

62 

 

膜丝内制取。反之则为内压式。内压式的工作压力较外压式要低。超滤膜在饮用

水深度处理，工业用超纯水和溶液浓缩分离等许多领域中，得到了广泛应用。 

反渗透（Reverse Osmosis，简称 RO）是以压力差为推动力的一种高新膜分

离技术，具有一次分离度高、无相变、简单高效的特点。反渗透膜“孔径”已小

至纳米（1nm=10-9m），在扫描电镜下无法看到表面任何“过滤”小孔。在高于

原水渗透压的操作压力下，水分子可反渗透通过 RO 半透膜，产出纯水，而原水

中的大量无机离子、有机物、胶体、微生物、热原等被 RO 膜截留。 

通常当原水电导率<200μS/cm 时，一级 RO 纯水电导率≤5μs/cm，符合实

验室三级用水标准。对于原水电导率高的地区，为节省后续混床离子交换树脂更

换成本，提高纯水水质，客户可考虑选择二级反渗透纯化系统，二级 RO 纯水电

导率约 1~5μS/cm，与原水水质有关。反渗透的原理作用：把相同体积的稀溶液

（如淡水）和浓液（如海水或盐水）分别置于一容器的两侧，中间用半透膜阻隔，

稀溶液中的溶剂将自然的穿过半透膜，向浓溶液侧流动，浓溶液侧的液面会比稀

溶液的液面高出一定高度，形成一个压力差，达到渗透平衡状态，此种压力差即

为渗透压渗透压的大小决定于浓液的种类，浓度和温度与半透膜的性质无关。若

在浓溶液侧施加一个大于渗透压的压力时，浓溶液中的溶剂会向稀溶液流动，此

种溶剂的流动方向与原来渗透的方向相反，这一过程称为反渗透。 

反渗透一般自来水或地下水经一级反渗透水处理设备处理后，产水电导率<1

0μS/cm，经二级反渗透水处理设备后产水电导率<5μS/cm 甚至更低，在反渗透

水处理设备系统后辅以离子交换设备或 EDI 设备可以制备超纯水，使电阻率达到

18 兆欧姆(电导率=1/电阻率)是反渗透是用足够的压力使溶液中的溶剂(一般常指

水）通过反渗透膜(一种半透膜)而分离出来与渗透方向相反，可使用大于渗透压

的反渗透法进行分离、提纯和浓缩溶液。反渗透膜的主要分离对象是溶液中的离

子范围。 

c、污水站处理规模及处理效果 

项目生产废水总处理水量为 122.8m3/d，污水处理工程设计处理能力应在实

测或预测的基础上留有设计裕量，并考虑项目海泡石新材料科技产业园后期工程

废水处理量，本项目污水处理站设计处理量为 400m3/d，满足项目废水处理规模



 

63 

 

的要求。 

项目生产废水采取“综合调节+中和反应+斜管沉淀+石英砂过滤器+超滤+反

渗透处理”工艺处理后，反渗透出来的淡水流入回用水池，可回用于混料、破碎、

洗酸生产工序。根据工程设计方案，项目废水回用率可达 75%以上，本环评废水

回用率按 75%计，则项目回用水量为 92.1m3/d（27627m3/a），排入湘潭县第二污

水处理厂水量为 30.7m3/d（9209m3/a），其排放废水污染物情况详见下表。 

表 7-17  项目生产废水各污染物排放情况 

生产废水排水量 污染因子 CODcr BOD5 SS NH3-N 

9209t/a 
产生浓度（mg/L） 350 150 70 30 

产生量（t/a） 3.22 1.38 0.64 0.276 

项目生产废水经厂区污水处理站处理后，废水排放可达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及湘潭县第二污水处理厂进水标准要求。 

该污水处理站设置于项目厂区东南角，其四周建设绿化带，并设置挡墙。 

7.2.2.2 依托湘潭县第二污水处理厂的环境可行性分析 

湘潭县第二污水处理厂位于湘潭县易俗河镇京竹村，纳污面积约为 23.5 平方

公里。设计总规模为 5 万 m3/d，分两期建设，一期工程污水处理规模 2.5×104m3

/d，已建成投入运营，二期工程污水处理规模 2.5×104m3/d，预计 2019 年年底投

产运营。一期、二期工程均采用 A2/O 氧化沟（其中二期工程采用微孔曝气形式）

＋紫外线（UV）消毒池的处理工艺，处理后外排水可达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，尾水经京竹闸排入涓水。 

湘潭县第二污水处理厂正式投入运行以来，污水处理设备运转良好。本项目

外排总废水量仅为 71m3/d，占污水处理量的 0.14%，且项目废水污染物均为该污

水厂处理的常规因子，同时项目所在区域属湘潭县第二污水处理厂服务范围。项

目生活污水、生产废水经厂区预处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-199

6）表 4 中三级标准，并符合湘潭县第二污水处理厂接管要求，因此本项目废水

不会对其水质水量造成冲击。 

根据区域基础设施调查分析，区域污水管网、污水提升泵站尚未建设，区域

污水近期不能纳入湘潭县第二污水处理厂处理，预计 2019 年年底建好运行，本

项目预计运行日期为 2020 年 4 月，届时项目废水可排入湘潭县第二污水处理厂



 

64 

 

处理。同时本环评提出：加快区域污水管网、城西污水提升泵站的建设，在项目

运营前，使区域污水能够顺利进入湘潭县第二污水处理厂处理。如果污水管网和

污水提升泵站建设滞后，项目需通过自建污水处理设施处理生产废水和生活污

水，废水排放能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准要求。

项目废水未接通管网之前，且厂区废水处理系统尾水排放未能达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中一级标准要求时，项目禁止运行生产。 

7.2.2.3 污染源排放量核算 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）：间接排放建设

项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。项目废水纳

入湘潭县第二污水处理厂处置，则项目废水污染排放量按照《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准进行核算。 

表 7-18  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准 

标准名称 浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 

COD 《城镇污水处理厂污

染物排放标准》 

（GB18918-2002） 

一级 A 标准 

50 

2 BOD5 10 

3 NH3-N 8 

4 SS 10 

表 7-19  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 

DW001 

废水量 / 72.6 21780.5 

2 COD 50 0.0036 1.089 

3 BOD5 10 0.0007 0.218 

4 NH3-N 8 0.0006 0.174 

5 SS 10 0.0007 0.218 

全厂排放口合计 

COD 1.089 

BOD5 0.218 

NH3-N 0.174 

SS 0.218 

表 7-20  废水间接排放就基本情况表 

排 

放 

口 

编 

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量 

（万 t/

a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物排

放标准浓

度限值 

（mg/L） 

DW0

01 

112°5

7′09.

27°4

4′28.0

0.0114

75 

园区

市政
连续 / 

湘潭

县第

COD 50 

BOD5 10 



 

65 

 

69″ 0″ 污水

管网 

二污

水处

理厂 

NH3-N 8 

SS 10 

7.2.2.4 地表水环境影响分析结论 

项目生活污水经厂区隔油池、化粪池预处理后，与污水处理站处理后外排的

生产废水一同排入园区市政污水管，再进入湘潭县第二污水处理厂深度处理后达

标排放。经采取上述措施后，项目废水排放对地表水环境影响可以接受。 

7.2.3 噪声环境影响分析 

本项目营运期噪声主要是设备机械噪声。 

（1）源强 

主要设备噪声源强情况见下表。 

表 7-21  项目各设备噪声源强汇总表   单位：dB(A) 

设备名称 设备位置 数量 源强 降噪措施 排放强度 

捣浆机 

生产车间

（室内） 

8 台 75 

基座减振 

厂房隔声 

优化布局 

55 

离心机 2 台 75 55 

压滤机 8 台 70 50 

齿辊破碎机 2 台 100 80 